保证和声明
版权
© 2025 普源精电科技股份有限公司
商标信息
RIGOL®是普源精电科技股份有限公司的英文名称和商标。
声明
• 本公司产品受中国及其他国家和地区的专利（包括已取得的和正在申请的专利）保护。
• 本公司保留改变规格及价格的权利。

4.5 标准附件
本节列出了 PVA9000 系列有源探头套件及其标准附件，所列部件均可通过 RIGOL 订购。
产品描述 订货号 数量
有源探头主体 PVA9130/PVA9100 1
450Ω 焊接式探头前端 PVA9-DS01-6X 1
200Ω 焊接式探头前端 PVA9-DS01-3X 1
450Ω 手持式探头前端 PVA9-DB01-6X 1
200Ω 手持式探头前端 PVA9-DB01-3X 1
 | 探头概述 |
版权所有©普源精电科技股份有限公司 PVA9000 系列有源探头用户手册
7
产品描述 订货号 数量
焊接式探头前端引线电阻（150 Ω） PVA9-R-150 4
手持式探头前端镀锡钢丝(长度 30cm，直径
0.15mm)
PVA9-SteelWire-015 1
手持式探头前端镀锡钢丝(长度 30cm，直径
0.17mm)
PVA9-SteelWire-017 1
探头包 - 1
4.6 选件
选件可通过 RIGOL 订购。
产品描述 订货号
探头性能验证和偏移校准夹具套件 CF-PV&Deskew Kit-P-16GHz
 | 探头概述 |
PVA9000 系列有源探头用户手册
8
版权所有©普源精电科技股份有限公司
5 探头使用方法
在使用 PVA9000 系列有源探头的过程中，正确的使用方法可以保证探头性能，延长探头的使
用寿命并保证信号测量结果的有效性。本部分将详细介绍 PVA9000 系列有源探头的使用方
法。
注意
使用过程中禁止弯曲和拉扯探头线缆，避免对探头造成任何机械冲击，以保证产品性能。
5.1 连接示波器
PVA9000 系列有源探头与 RIGOL DS80000 系列示波器正确连接后，示波器自动识别探头并
通过前面板为探头提供电源和偏置电压。此时，您可以通过示波器前面板菜单调节消零电压
（请参考调节消零电压 ）和校准探头（请参考校准探头 ），详细信息请参考您的示波器手
册。
请按照如下步骤连接探头与示波器并进行测量：
1. 将探头输出接口连接到示波器的一个输入连接器，旋转示波器前面板的同轴连接器将探头
锁紧。
2. 将探头前端与有源探头放大器连接。
3. 使用任意探头辅助装置将其连接到待测电路中。注意，连接前请确保待测电路已正确接
地。
4. 需断开探头和示波器的连接时，请先旋转示波器同轴连接器，解锁示波器和探头的连接，
然后将连接器从示波器拔出即可。
注意
不要试图在探头锁闭时从示波器连接器上扭动探头，否则，可能导致探头损坏。
 | 探头使用方法 |
版权所有©普源精电科技股份有限公司 PVA9000 系列有源探头用户手册
9
5.2 使用探头前端
PVA9000 系列有源探头支持连接焊接式差分探头前端和手持式差分探头前端，本节介绍差分
探头前端的使用方法。
注意
禁止将探头放大器直连到电路，必须连接探头前端使用。
使用手持式差分探头前端
使用手持式差分探头前端，您可以方便的测量差分信号和单端信号。为应对不同的测试场景，
PVA9000 标配直径 0.15 mm 和 0.17 mm 两种探头前端钢丝：
• 0.15 mm 直径钢丝：具有更好的弹性以便更加灵活地应对不同测试间距的需求。使用
0.15 mm 钢丝时，建议测试间距为 0.3 mm-2.5 mm。
• 0.17 mm 直径钢丝：具有更好的刚性以便提供更直接、稳定的物理连接。使用 0.17
mm 钢丝时，建议测试间距为 0.4 mm-1.8 mm。
如下图所示，钢丝剪切长度建议不超过 1.6 mm（探头前端板边至钢丝末端距离），当钢丝长
度超过 1.6 mm 时会降低探头前端和放大器系统的带宽。钢丝剪切可以借助附件中的修剪标尺
进行剪裁。
≤1.6 mm
使用焊接式探头前端
焊接式差分探头前端允许用户更换引线电阻，从而提高了探头的易用性，并延长了探头的使用
寿命。
如下图所示，引线电阻末端的剪切长度建议不超过 2 mm（预留的焊接引线长度），当长度超
过 2 mm 时会降低探头前端和放大器系统的带宽。
≤2.0 mm
当待测点间距较远时，引线长度加长，会导致测试信号产生过冲和振铃，高频响应发生变化。
为获得最佳测量结果并避免损坏探头，在使用焊接式差分探头前端时应注意：
• 测量时应保持引线尽可能短，以确保获得最佳性能。
• 在焊接或拆焊之前，应将探头前端模块从探头放大器上断开。
 | 探头使用方法 |
PVA9000 系列有源探头用户手册
10
版权所有©普源精电科技股份有限公司
• 在焊接引线之前，建议使用适当的工具（如探头定位器）固定探头，以防止焊点受到过
度机械应力，从而保证焊接质量和连接稳定性。
5.3 更换探头附件
更换探头前端
更换过程中请小心操作，以免破坏连接部分而影响探头的性能。
1. 断开探头前端与探头放大器的连接。
2. 将新的探头前端垂直插入有源探头放大器。
注意
在移除探头前端模块时，请勿上下摇晃或扭动探头前端模块，以免损坏接口。